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" jREPUBUKA KOSOVAI RI~PUBLIC OF KOSOVOI ' " ", , , 
, GJYl~ATA 'niEMEWR~ N'r MITRoVIct /OSNOV11II SUD U MITROVICI I BASIC COURTIN MITROVICA 

. . ' : " . 

c.nr. 209/2012 
; i . 

GJYKATA TlfEMELORE NE MITROVICE, Gjyqtari Ragip Kadriu lle 

',· ',qeshtjenjuridike tepaditesve; : ' dhe nga te ciIet 
, " ' j perfaqson Avokat;' , ' nga , sipas autori2'imeve me shkrim, kunder 
, ' te paditurve; _, : dhe i nga ' , tani me 

' , I , v~ndbanim te panjohurte cilet i pcrfaqson Perfaqsuesi i perkohshem, Avokat . ' 
. , .nga ' ., sipasaktvendimit te kesaje gjykate , , baza e kontestit ; Vertetim 

,', ' pronesle, ' vIera e kontestit; 800,00' Euro, pase mbajtjes se shqyrtimit layesor te 
dt.l 8.07.20 13, jep k.ete; 

AKTGJYKIM 

1.- APROVOHi~T kerkespadia e paditesve; dhe 
, dhe VERTE,TOH.ET me sa vijon; 

, , -Paditesi; . . nga . eshte shfrytzues i perhershem i 

palujtshmerise, pjesis se P:JIC. kat. >.11'. , 'ne vendin e qUjtlll " ' ~.", me 

,rna~a't dhe kufijt ' qe 'jane shenuar nc skicen e terenit te ekspcrtizes ne siperfaqe prej 


, : 150m2, ' sipas qertiflkates se pr()llcsisC ' ZK· e qe evidentohet ne emer te 

paditurit;' 1/1. 


, -Paditesi; , . - . nga ~shte pronar i palujtshmerise, pjeses 

se parc. kat. nr ,me kuit-llt are e klases 2 , ne vendin e qujtur " /', me masat 


, dhe kufijt qe jane shemillr n~ skicen c terenit te ckspertizes ne sipcrfaqe prej 700m2, sipas 

, ' - qertifIkates se prontsisellf. ' ZK.. " e qc evidentohet ne emer te 


, 'pa.ditureve; - _112,' 12. 

- ' H- DETYROHEN te , padituritqe te iu njomn kete te drejte paditesve dhe te 

h~jojne qe paditcsit ketepalujts1imeJi ta regjistrojl1e ne emer te tyre prane Drejtorise per 


"Kataster dhe Gjeodezi ne ' '> HC afatin prej 15 diteve, nga dita e pranimit te ketije 

a1ctgjykimi. 

http:VERTE,TOH.ET


2. 

" c,' ' JtI~DetYlh)hteD te paditurlt qe , ti kompenzojn S{)1idarisht shpenzimct e 

, " P erfaqsiws it' te pefkfJhshem.;Avobitit' , nga , shumen prej 342,00 
, Eur6 rie~atjilprcf15-diteve riga dita e pranimit te ketije aktgjykimi nen kercnimin e 

egzekutimit te dhunshem.. 

'j , :.:. . ' : 

Arsyetim 

Paditesiine padite tyre te parashtruara si dhc nepennjct te autorizuarit te tyre ", 
n'e seancat e mb~jtura kanetheksuarse te njejtit ne vit 1970 i kane blere palujtshmerit, 
kontestUese dhe qenga momenti j shitbletjes paditesit sbashku me familjet e ,tyre kane 
hyte neposedimte prones~ kU te nj~ltit ne va7Jldimesi e kane shfrytzuar paasnje lloj 
ktinzinii apopengese. Paditesit tani vone kane kuptuar qe palujtsluneria e cila eshte ne 

, posedimfaktik tetyre qe nga blerja e saje nuk evidentohetne emrin e tyre, andaj , kane 
, ' interes juridik qe kjo palujtshmeri edhe juridikisht te evidentohet ne emerin e tyre.. , 

Pasi qe te paditurit jane ne' adrese te panjohur i propozojne gjykates ' qe te 
' njejteve te iu caktoij perfaqsuesin e perkohshem. 

t autorizuari i ' paditesve ne ' seaneen e shqyrtimit kryesore ne fjalen 
perfundimtare i propozoigjykates qe padite dhe precizimin e kerkespadive te paditesve 
ti aprovoi si te bazuara nga se paditesit Ieto palujtshmeri i kane fituar ne baze te 
shitblerjes dhe mbajtjes me mirbesim.I 

I 

Shpenzimet e procedures kontestimore nuk i kerkoi 

'Ne baze te propozimit te autorizuarit te paditesve e konform nen 79.13/adhe , 
81.1 te LPK, gjykata meaktvendimin C. nr.20912012 dt 20.06.2013, te paditureve iu 
caktoj Perfaqsuesin e perkohshem, A vokilt - nga , i cHi ne baze te ' 
ketijeaktvendimi do tiushtron te drejtatdhe detyrimet, kenform nen. 82.1.2 teLPK. 

Perfaqsuesi i perkohshem i te paditurit ne pergjigjje te padive dhe precizimit te 
kerkespadive te paditesve ne tjalen perfuridimtare i propozoj gjykates qe te sjell vendim , 
ne baze te provave te administruara dhe ligjit. ' , 

, Shpenzimet e perocedures kontestmore i kerkoi. 

, , Gjykata ne seancen e shqyrtimit kryesore zhvilloi provat e propoiuara dhe te 
nevojshme dhe pase administrimit dhe vlersimit te tc njejtavc ne kuptim te nen. 8 te LPK, 
crdhi ne perfundimse duhet vendosur si ne dispozitiv te keti aktgjykimi. 

r
: 
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\', ', . 
.' ,, " ... 'djyk~b. neproCCdUrCl1B provave lexoi; Ccrtitikatat mbi pronesin, nr. ' . .' dt 

;:: ",' 2S:04.2013~, riTesiakat.' /, dhe , lexoi ekspertzen gjeodete teekspertit 
'. i' , gjeode, ,' .' . te dtXl;072013, bed veshtrimin ne Skieat ~. terenit, 

" Proeesverbalin mbi kqjrjen nevend 1e kesaj gjykate C. Nr. 209/2012 dt '12.07:2013, . 
. lldegjoi deshrnitaret; i, . dhe _ si dhe 

': ;" , " nd'egjoipaditesirt, aedlsi te pales dhe konstatoi kete gjendje faktike. 

, 1 Nga QertifIkatat mbi tc &;ejtat epronese se palujtshme te eekur me larte 
kon:stat6hef 'se pate. kat. tam lendore evidentohen ne emer tc paditurve, sikurse qe eshte 
eekuf ne dispozitiv te aktgjykimit. 

Nga konstatirni dhe mendimi i eksperit gjeodet te eekur me larte konstatohet se ; 
.... paSe niatjeve k 'kryera te pjeseve kontestucse te palujtshmerive nga ana e ekspertit 

gjeodet dhe ne'baze te dokumentaeionit me te eilin posedon per momentin Drejtoria e 
Gjeodezise dhe Katastrit ne ' " eshte vertetuar sepalujtshmerite kontestuese ' 

" bine ~gjegjesishte e perbcjne pare. te ceJrura me larteme masa dhe kufij te shenuni si ne 
ekspertizat edhena me shkrime dhe skicat e terenit te cilat jane pjese perberse 'te ketyre ' . 
ekspertizave dhe tc aprovura si ne dispozitiv te ketij aktgjykimi. . . 

• Nga Procesverbali mbi kq)'Ijen ne vend i kesaje gjykate i sipercekur konstatohet; 
segjyqtari me vrojtimte drejperdrejt ne palujtshmerin kontestuese te paditesit; 
- eshte 'e ndertuar shtepia 2- katshc e banuar e rrethuar me mur dhe dyer te hyIjes te 
metalta. 

. Ne pal4itshmerin kontestuese te paditesit; , eshte e ndertuar 
shtepia pcrdhese e banuar e rrethuar me blloka betoni dhe dyer te h)'ljes metalta. 

Deshmitari' deklaroi se vllau i tije tani paditesi ' ne vit. 
1973 .nga dhc- , i ka blere 7- ari me qmim 5..6 mi DM, sipaskontrates 
interne me shlaim ku i njejti ka qene prezent me rastin e shitbletjes. Ne tersi eka paguar 

....~ 	 qmimin e shitblerjes dhe menjeher lea hy 'ne shfrytzim te lire ku ne vit. 1983-84 e 'ka 
ndertu shtepinper banim ne te cBen ka jetuar pa pengesa dhe shfrytzuar gjermetani. 

. Deshmitari, deklaroi; sipas njohurive qe ka . . diku n~ vit 
1983 nga dajt e tije e k8 bier dhe ndertuar shtepin perdhese. Nuk ka qene prezent kur 
eshte bere shitbleIja dhe senga shitblerja gjerrmetani nuk ka ndonje mosmameshje.Keto 

.rrethana i ka te rijohura nga vllau i paditesit - ( te cilin e ka shok dhe personalisht 
ka qene nc shtepi te . . 

Deshmitari . . deklaroi; une ~ e kame shole te ngusht . 
dhe fqinje. Une ne ate 'vend jetoje q~ 50 vitedhe i ka mbi 30 vite kur.- . nga hje '.' 
Serb ka bIer diku 2- ari truall me qmim 4-5mi DM. Ne tersi e ka paguar qmimin e . 

. shitblerjes dhe menjeher ka hy ne shfrytzirn te ketije trualliu dhe menjeher e ka ndertuar 



'~ ".........~
-:~ 

4. 

' . 1. ' . shtepiJi2;:katshe tccikn e shfrytzon nga ateher gjcrmetani pa kllifar pengese 
nga a:;;kush.: i<:'aqene prezent kur eshte bere shitblerja dhe sa i kujtohet e kane perpiluar 
nje kontrat interne . 

. " J' 

" Paditesi ' ~ . deklaroi; ne Veren e vit. 1972 une ne cilsi te blersit 
nga~hitesi ' , : kame blere truallin diku 2·· ari me qmimte shitblerjes 5.600' 
•DM:, sipas K~h~trates inteme me shkrim te cHen e kemi nenshkrur une dhe shitesitaiUi 

padituri', niirepoper fat'te keq kjo kontrat sidhe shume dokumentetjera gjate Luftes i ',' . . ' 
I jane djegur sbashku me shtepine e cila kaqene e ndertuar ne teo Ne tersi e ka paguar 
I ' qmimin e shitblerjes dhe menjeherka hy ne shfrytzim te lire dhe e ka shfrytzuar pa 

pengesa gj ermetani. 

, Ne nje gjendje te ketille faktike te cektIr me larte , gjykata erdhi ne perfundim 
" dhe konstatoi ' se patundshmerin tani lendore paditesi; e ka blerenga ' 
, shitesi , _ , ' sipas kontrates interne me shkrim mbi sbitblerjen qysb ne vit 1972 

me qrnim te shitblerjes pr~j 5.000 DM te cilin qmim ne tersi ia ka paguar shitesit icili 

menjeher i ka lene ne disponim dhe shfrytzim te lire ketc palujtshrieri- ne te cHen 


, paditesi ka ndertuar shtcpine 2- katshe per bani1::n te cilen e sbfrytzon edhe taW. pa ktIrfar .' 

pengese nga askush. " . . 


Paditesi • . palujtshmerin tani lendore e ka bIer ne vit 1973 nga 
shitesit - ' dhe - '. sipas kontrates interne me qmim te shitblerjes 6.000 ' 

'DM, te cilin qmim ne tersi ia ka paguar shitesve dhe menjeher ka hy neshfrytzimdhe 
dispohim te lire te kesaje palujtshmerie ne te cilen ne vit 1983-84 ka ndertuar shtepin 

l .perdh'ese per bailhn te cHen e shfrytzon edhe talli pa kurfar pengese nga askush . 

. Ne baze te nen 40 te Ligjit per pronesin dhe te drejtat te tjera sendore, Ligji nr. 
, 03IL-154,eshte percaktuar se; Personi i cHi me mirbesim e ka njezet [20] vjet. ne 
posedim te panderprer nje palujts.h.meri os~ nje pjese te saje e fiton pronesin ne teo ' ' 

. - . . 

Nc ra~tirt konkret nga inomenti i shitblerjes , paditesit e kane. pastir lle 
shfrytzim dhe disponim tc lire keto paluj tshmeri tani lendore dhe ate; me mirbesim dhe ' 
pa pengesa ngaaskush. Prandaj neanen e paditesve ekzistojne te gjitha bazat ligjore per 
fitimin e pronsise ne haze te mbajtjese keto jane; mbajtja me mirbesim, koha e 

, nevojshmesi dheshfrytzimi i papengushem i ketyrc palujtshmerive. 

, Mbajtja me mirbesim ekziston se paditesit keto palujtsheri i kane blere nga 
pronaret etyre qkri vertetohet nga fleta posed use ne emer te paditurVe. 

" . Koha e ' n~vojshme mbi 20 vite, ekzistn sepse paditcsi e ka bIer kete 
palujtshrrieri ne vit. 1972, ndersa paditesi : . qysh ne vit 1973. 

. , Gjithashtu nga momenti ' i shitblerjes, " paditesit kane byre ne posedim ' dhe 
shfrytzim te lire dhe te papengushem te ketyrepalujtshmerive te tyregjer me tani. 



,.t " tV

, ' : ' : " 'p~ru.lgargjyldtta k<mkludon 'se n6 rastin konkret kcmi te bejrne me fitimin e 
pron~slse nga ffiia e paditesve me mbajije~ ' k6nform nen. 40 te Ligjit per prone sin dhe te 

I drejlat te tjera sendore. 

' /::" ,', VendiIxD, mbishpen7jmet cprocedurcs kontestimore, bazohet ne baze te nen. 
453.2 t6 LPK, diike i njohur shpenzimet e Prfaqsuesit te perkohBhern per pjesmarije ne 2
sellllca shumen prej nga 171,00 Euro, nen. '7 te TA. . , 

. . 

Nga siutha me larteu velidos si ne dispozitive tc ketije aktgjyldmi. 

I 	 . GJYKATA THEMELORE NE l\fiTROVlCE 
C.nr.20912012 dt 18.07.2013. 

" s tr()hetankese ne .KESHILLE JURIDIKE; Kunder ketije aktgjykimi munde t 
, afatin prej 15 diteve nga dita e pr it, Gjykates se 

ApeHt ne Prishtine e permes kesaje gjykate. 

_11 , /V 
~lvt' , 

J1" , .~f~Js~/~ ~- ~r./~~;'v_1.\
')( o.J/",< / . , u. ,I. ( 


